
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALCIDE DE GASPERI” 

Via Matteo Bandello 30 – 00137 Roma – 

Tel. 06.87137117 – Fax 06.87131100 e-mail:rmic8ej00r@istruzione.it 

cod. mecc. RMIC8EJ00R – C. F. 97712630587 

VERBALE n. 36 

Consiglio d’Istituto del 7 settembre 2022 

Il giorno 7 settembre dell’anno duemilaventidue alle ore 17.45, si è riunito in modalità telemati-

ca il Consiglio d’Istituto in seduta ordinaria, giusta convocazione del 6 settembre 2022. 

Sono in discussione i seguenti punti all’o.d.g.: 

1. Nomina componente docente in Giunta Esecutiva 

2. Articolazione organizzativa e oraria prime settimane di scuola a.s. 2022/2023 

3. Progetto “Forme rilevate: tra natura e scienze, arte e tecnologia: ricreare l’ambiente di appren-

dimento per educare alla partecipazione e alla sostenibilità 

La DS chiede che l’ordine del giorno venga integrato seduta stante con un ulteriore argomento ine-

rente alla “attività negoziale”. Il Consiglio approva. 

Si procederà, pertanto, alla discussione del punto: 

4.Attività negoziale 

Risultano presenti: 

ID Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

1 REGAZZINI Claudia Dirigente X  

2 ALESSE RAFFAELE Genitore X  

3 ARAGONA STEFANO Genitore X  

4 BOCCOLINI SILVIA Genitore X  

5 BOTTARO SERENA Genitore X  

6 DAMIANO LAURA Genitore X  

7 LAPETINA  MASSIMO Genitore X  

8 MORANDO LAURA Genitore X  



2 

9 PONTRELLI PATRIZIA Genitore X  

10 BARTOLOZZI Roberta Docente X  

11 CECCARONI Annalisa Docente X  

12 DI LORENZO ADELE Docente X  

13 OLIVIERI Annarita Docente X  

14 PERTICARO Giuseppe Docente X  

15 SIDDI Valentina Docente X  

16 SINISI Daniela Docente X  

17 SQUILLACIOTI Emanuela Docente X  

18 LEONE Elisabetta DSGA X  

19 CAPPELLETTI  Filomena ATA X  

   Totale 19  

 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Massimo Lape-
tina dichiara aperta la seduta alle ore 17.45. 

 

Punto 1. Nomina componente docente in Giunta Esecutiva 

Il Presidente informa il Consiglio d’Istituto che, a seguito della collocazione del professore Marco 
Di Lernia in stato quiescenza, si rende necessario procedere alla sua sostituzione del componente 
consigliere in seno alla Giunta Esecutiva. 

Chiede, pertanto, ai docenti di presentare le proprie candidature. 

All’esito della discussione e dopo la candidatura del docente Giuseppe Perticaro, il Consiglio pro-
cede alla approvazione della seguente Delibera. 

 

Delibera n. 142 

Il Consiglio d’Istituto 

 

CONSIDERATO che il Sig. Marco Di Lernia è collocato in quiescenza perdendo il dirit-
to alla eleggibilità; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto;  

PRESO ATTO della candidatura del Docente Giuseppe Perticaro e non essendovi 
nessun motivo ostativo; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, 



3 

la nomina del Docente Giuseppe Perticaro quale membro della Giunta Esecutiva in sostituzione 
del membro cessato. 

 

Punto 2) Articolazione organizzativa e oraria prime settimane di scuola a.s. 2022/2023 

Il Presidente anticipa il punto, che la mancanza oggettiva di risorse tali da far partire l’anno scola-
stico a tempo pieno, comporta l’introduzione di misure tali da non gravare sulla pianificazione or-
ganizzativa e temporale delle famiglie. Al riguardo, cede la parola alla DS, la quale informa il con-
siglio della mancata assegnazione da parte degli organi competenti regionali e centrali (UfficioRe-
gionale Scolastico, MIUR) di docenti di classe e di sostegno, collaboratori scolastici eassistenti 
amministrativi. Tali elementi non consentono di garantire un’adeguata e uguale parità di oredidatti-
che per tutte le classi coinvolte e la necessaria vigilanza/sorveglianza nei localiscolastici. 
Al riguardo, per venire incontro alle necessità delle famiglie, il Presidente propone di procedere 
all’attivazione con procedura di urgenza del servizio di pre e post scuolautile a garantire 
l’accoglienza, vigilanza e assistenza alle alunne e agli alunni nelle fasceorarie precedenti e succes-
sive al normale orario scolastico. Inoltre, si propone eventualmente di intervenire nuovamente 
sull’organizzazione del calendario, qualora l’organico di fatto del personale docente e non docente-
consenta l’avvio a regime dell’anno scolastico. 
 
Tuttavia, ad oggi pur comprendendo le difficoltà organizzativedelle famiglie per la riduzione 
dell’orario scolastico delle prime due settimane di scuola, sicomunica la seguente organizzazione 
oraria: 
Scuola dell’infanzia: 
ALUNNI GIA’ FREQUENTANTI LO SCORSO ANNO 
12 settembre: 
Tempo 
ridotto INGRESSO dalle 08:10 alle 09:00 USCITA: dalle 13:00 alle 13:10 
Tempo 
pieno INGRESSO dalle 08:50 alle 09:30 USCITA: dalle 13:30 alle 13:50; 
 
Dal 13 al 23 settembre: 
Tempo 
ridotto INGRESSO dalle 08:10 alle 09:00 USCITA: dalle 13:00 alle 13:10 
Tempo 
pieno INGRESSO dalle 08:50 alle 09:30 USCITA: dalle 13:30 alle 13:50. 
 
ALUNNI NUOVI ISCRITTI: 
Inizio frequenza: 14 settembre, divisi in piccoli gruppi e con una permanenza secondo il 
progetto di accoglienza personalizzato pianificato dalle docenti. 
 
Scuola primaria De Gasperi: 
12 settembre: 
Tempo pieno Classi prime 10:00 -14:20 
Classi 2-3-4-5 08:20-14:20 
Tempo corto Classi 2-3-4-5 08:20 - 13:20 
4A (giorno del rientro 
pomeridiano) 
08:20-14:20 
Ingresso: Via Matteo Bandello, 30 
 
Scuola primaria Albertazzi: 
12 settembre: 



4 

Tempo pieno Classi prime 09:00 -14:20 
Classi 2-3-4-5 08:20 -14:20 
Tempo corto Classi prime 09:00 -13:20 
Classi 2-3-4-5 08:20 -13:20 
Ingresso: Via Italo Svevo, 31 e/o Via Albertazzi. 
 
Scuola secondaria di primo grado Pintor: 
12 settembre: 
Classi prime 08:00-12:00 
Classi seconde e terze 10:00-13:00 
Ingresso: Via Pintor, 6. 
 
Per le prime due settimane (dal 13 al 23 settembre) le lezioni proseguiranno secondo il 
seguente orario: 
Scuola primaria De Gasperi: 
Tempo pieno 08:20-14:20 
Tempo corto 08:20-13:20 
(14:20 il giorno del rientro) 
Scuola primaria Albertazzi: 
Tempo pieno 08:20-14:20 
Tempo corto 08:20-13:20 
(14:20 il giorno del rientro) 
Scuola secondaria di primo grado Pintor: 
Tutte le classi 08:00-13:00 

Preso atto di quanto riferito, il Consiglio procede all’approvazione della seguente Delibera. 

 

Delibera n.143 

Il Consiglio d’Istituto 

 

ASCOLTATA la DS che ha illustrato in seno al Consiglio le informazioni relativa al-
lo stato attuale della pianta organica di fatto del personale docente e 
non;  

RITENUTE le difficoltà di poter intraprendere un avvio di anno scolastico a tempo 
pieno; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, 

di approvare il calendario scolastico per le prime due settimane a tempo ridotto, come me di seguito 
disciplinato: 

Scuola dell’infanzia: 
ALUNNI GIA’ FREQUENTANTI LO SCORSO ANNO 
12 settembre: 
Tempo 
ridotto INGRESSO dalle 08:10 alle 09:00 USCITA: dalle 13:00 alle 13:10 
Tempo 
pieno INGRESSO dalle 08:50 alle 09:30 USCITA: dalle 13:30 alle 13:50; 
 
Dal 13 al 23 settembre: 
Tempo 



5 

ridotto INGRESSO dalle 08:10 alle 09:00 USCITA: dalle 13:00 alle 13:10 
Tempo 
pieno INGRESSO dalle 08:50 alle 09:30 USCITA: dalle 13:30 alle 13:50. 
 
ALUNNI NUOVI ISCRITTI: 
Inizio frequenza: 14 settembre, divisi in piccoli gruppi e con una permanenza secondo il 
progetto di accoglienza personalizzato pianificato dalle docenti. 
 
Scuola primaria De Gasperi: 
12 settembre: 
Tempo pieno Classi prime 10:00 -14:20 
Classi 2-3-4-5 08:20-14:20 
Tempo corto Classi 2-3-4-5 08:20 - 13:20 
4A (giorno del rientro 
pomeridiano) 
08:20-14:20 
Ingresso: Via Matteo Bandello, 30 
 
Scuola primaria Albertazzi: 
12 settembre: 
Tempo pieno Classi prime 09:00 -14:20 
Classi 2-3-4-5 08:20 -14:20 
Tempo corto Classi prime 09:00 -13:20 
Classi 2-3-4-5 08:20 -13:20 
Ingresso: Via Italo Svevo, 31 e/o Via Albertazzi. 
 
Scuola secondaria di primo grado Pintor: 
12 settembre: 
Classi prime 08:00-12:00 
Classi seconde e terze 10:00-13:00 
Ingresso: Via Pintor, 6. 
 
Per le prime due settimane (dal 13 al 23 settembre) le lezioni proseguiranno secondo il 
seguente orario: 
Scuola primaria De Gasperi: 
Tempo pieno 08:20-14:20 
Tempo corto 08:20-13:20 
(14:20 il giorno del rientro) 
Scuola primaria Albertazzi: 
Tempo pieno 08:20-14:20 
Tempo corto 08:20-13:20 
(14:20 il giorno del rientro) 
Scuola secondaria di primo grado Pintor: 
Tutte le classi 08:00-13:00 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Punto 3) Progetto “Forme rilevate: tra natura e scienze, arte e tecnologia: ricreare l’ambiente 
di apprendimento per educare alla partecipazione e alla sostenibilità 

Il Presidente lascia la parola alla DS, che illustra il contenuto e la modalità di partecipazione 
dell’Istituto Scolastico al Progetto “Forme rilevate: tra natura e scienze, arte e tecnologia: ricreare 
l’ambiente di apprendimento per educare alla partecipazione e alla sostenibilità”. 

Preso atto di quanto riferito, il Consiglio procede all’approvazione della seguente Delibera. 

 

Delibera n.144 

Il Consiglio d’Istituto 

 

ASCOLTATA la DS che ha illustrato in seno al Consiglio il contenuto e la modalità 
di partecipazione dell’Istituto Scolastico al Progetto “Forme rilevate: 
tra natura e scienze, arte e tecnologia: ricreare l’ambiente di appren-
dimento per educare alla partecipazione e alla sostenibilità”; 

RITENUTO che l’iniziativa sia meritevole di sostegno; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, 

di approvare l’adesione dell’Istituto Scolastico al Progetto“Forme rilevate: tra natura e scienze, arte 
e tecnologia: ricreare l’ambiente di apprendimento per educare alla partecipazione e alla sostenibili-
tà”. 

 

 

Punto 4) Attività negoziale 

Il Presidente lascia la parola alla DS che illustra al Consiglio l’attività negoziale posta in essere e 
quella futura, rendendosi necessario che il Consiglio d’Istituto si esprima in merito. 

In particolare, vengono resi noti gli acquisti nell’ambito del progetto “Digitalboard” e la procedura 
per l’affidamento del servizio di pullman per le gite di fine anno scolastico 2021/2022. La DS, inol-
tre, comunica che si rende necessario espletare procedure negoziali per importi superiori ad € 
10.000,00 finalizzata a:Affidamento servizio di pre e post scuola; Procedure relative a Progetti “E-
duGreen” e “Forme rilevate”, per le quali si chiede, come previsto, l’autorizzazione al Consiglio 
d’Istituto. 

Preso atto di quanto rappresentato dalla DS, il Consiglio d’Istituto approva la seguente Delibera. 

 

Delibera n.145 

Il Consiglio d’Istituto 

 

ASCOLTATA la  DS e la DSGA; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-
zioni scolastiche" e in particolare l’art.44 che disciplina le funzioni e 
poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale;  



7 

VISTA  la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto;  

RESOSI NECESSARIO autorizzare DS allo svolgimento di attività negoziali, come dettagliate 
nel dispositivo della presente Delibera, per importi superiori a € 
10.000,00; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, 

Il Consiglio d’Istituto, preliminarmente, prende atto dell’attività negoziale condotta dalla DS, dalla 
medesima documentata, in merito agli acquisti nell’ambito del progetto “Digitalboard” e 
all’affidamento del servizio di pullman per le gite di fine anno scolastico 2021/2022. 

Il Consiglio d’Istituto, inoltre, autorizza la DS, sulla base delle informazioni acquisite in seno alla 
seduta odierna, ad espletare attività negoziale per importi superiori ad € 10.000,00 finalizzata a: 

- Affidamento servizio di pre e post scuola; 

- Procedure relative a Progetti “EduGreen” e “Forme rilevate” 

 

DELIBERA N. 146 

Il Consiglio d’Istituto 

Il Segretario dà lettura del verbale redatto in data odierna, che viene approvato in ogni sua parte se-
duta stante all’unanimità dei Consiglieri presenti. 

 

La riunione termina alle ore 19.15. 

            IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE 

(Laura Damiano)            (Massimo LAPETINA)  

 


